
 

 

 

  
  

 

1 

 

87087 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3775/Β/28.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

87087 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3775/Β/28.06.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15796/20.02.2023 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Καθορισμός των επιλέξιμων κατηγοριών λειτουργικών δαπανών του 

ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/ καθηκόντων που 

αναλαμβάνει για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄ 917). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

3.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

4.Το π.δ 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

5.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

6.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Α’ 61) και ειδικότερα τις παρ. 1, 3 και 15 του άρθρου 13.  

7.Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 265), όπως ισχύει και ειδικότερα την περ. ε της παρ. 7 του άρθρου 13. 

7.Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94). 

8.Την υπ’ αρ. 114947/29.11.2022 υπουργική απόφαση «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (B’ 6132). 

9.Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 υπουργική απόφαση «Διαδικασίες 

κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 

δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 

ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 677). 

10.Την υπ’ αρ. 2/68332/ΔΕΠ/2016 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις 

μετακινήσεις στο πλαίσιο ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένων 



 

 

 

  
  

 

2 

 

87087 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3775/Β/28.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

και των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και του Μηχανισμού "Διευκόλυνση Συνδέοντας την 

Ευρώπη"» (B’ 2493). 

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, 

και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

12.Την ανάγκη προσδιορισμού των επιλέξιμων κατηγοριών των λειτουργικών δαπανών του 

ΕΦΕΠΑΕ που πραγματοποιούνται κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων/καθηκόντων που 

αναλαμβάνει στο πλαίσιο των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και είναι απαραίτητες 

για την άσκηση των εν λόγω αρμοδιοτήτων/καθηκόντων, καθώς και τα χρηματικά όρια ανά 

κατηγορία δαπάνης και τη διαδικασία καταβολής. 

13.Την υπ’ αρ. 15796/20.02.2023 (B’ 917) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων. 

14.Τις ανάγκες διαχείρισης των Περιφερειακών Προ-γραμμάτων 2021-2027. 

15.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 15796/20.02.2023 απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως ακολούθως: 

«4. Η καταβολή του συνόλου των λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ διενεργείται από την 

ΕΥΔ Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα 2021-2027”, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών 

που πραγματοποιούνται για τη διαχείριση δράσεων κρατικών ενισχύσεων των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και οι οποίες, οι 

δαπάνες διαχείρισης, καταβάλλονται εν μέρει από πόρους των τελευταίων και εν μέρει από το 

Εθνικό σκέλος της Τεχνικής Βοήθειας του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

“Ανταγωνιστικότητα”.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2024 


